

Departament Kultury i
Dziedzictwa Regionalnego

nazwa Departamentu

.....

data wpływu

Tryb uproszczony 19a

nazwa konkursu

Prószków od czasów najdawniejszych do współczesności

nazwa zadania

Oferent

Stowarzyszenie Przyjaciół Katedry Opolskiej "CruX"

Suma kontrolna

fbd5 39d2 8082 0c4a 99e7 771b 1249 c221

Oferta

Korekta oferty

Aktualizacja oferty

Aneks oferty

Sprawozdanie

**Korekta
sprawozdania**

UPROSZCZONA OFERTA REALIZACJI ZADANIA PUBLICZNEGO

POUCZENIE co do sposobu wypełniania oferty:

Ofertę należy wypełnić wyłącznie w białych pustych polach, zgodnie z instrukcjami umieszczonymi przy poszczególnych polach oraz w przypisach.

Zaznaczenie gwiazdką, np.: „pobieranie*/niepobieranie*” oznacza, że należy skreślić niewłaściwą odpowiedź, pozostawiając prawidłową. Przykład: „~~pobieranie*~~/niepobieranie*”.

I. Podstawowe informacje o złożonej ofercie

1. Organ administracji publicznej, do którego adresowana jest oferta	Zarząd Województwa Opolskiego
2. Rodzaj zadania publicznego¹⁾	Kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego

II. Dane oferenta(-tów)

1. Nazwa oferenta(-tów), forma prawna, numer w Krajowym Rejestrze Sądowym lub innej ewidencji, adres siedziby, strona www, adres do korespondencji, adres email, numer telefonu	
<p>Stowarzyszenie Przyjaciół Katedry Opolskiej "Crux" 45-007 Opole Plac Katedralny 2</p> <p>Forma prawna: stowarzyszenie KRS 0000248126</p>	
2. Dane osoby upoważnionej do składania wyjaśnień dotyczących oferty (np. imię i nazwisko, numer telefonu, adres poczty elektronicznej)	<p>Lista reprezentantów zgodnie z STATUT STOWARZYSZENIA PRZYJACIÓŁ KATEDRY OPOLSKIEJ CRUX Tekst ujednoczony zawierający zmiany wprowadzone: 1) uchwałą Nr 8/WZC/2015 Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Przyjaciół Katedry Opolskiej CRUX w Opolu z dnia 23 lipca 2015 r. w sprawie zmiany: KLINGER WALDEMAR PIOTR</p> <p>Osoba/y upoważniona do składania wyjaśnień: Andrzej Hanich, 48601500770, ahanich@o2.pl</p>

III. Zakres rzeczowy zadania publicznego

1. Tytuł zadania publicznego	Prószków od czasów najdawniejszych do współczesności			
2. Termin realizacji zadania publicznego ²⁾	Data rozpoczęcia	2023-06-01	Data zakończenia	2023-08-29

3. Syntetyczny opis zadania (wraz ze wskazaniem miejsca jego realizacji)

Ogólna wiedza o własnej ojczyźnie (Heimatkunde), w tym zwłaszcza znajomość dziejów miejscowości naszego pochodzenia czy zamieszkania, należy do korzeni naszej tożsamości. Wiedzę tę czerpie się z różnych źródeł, najlepiej jest jednak brać ją wprost z przekazów historycznych, czyli możliwie z najstarszych różnego typu dokumentów, kronik, pamiętników, itd., które wydarzenia z przeszłości ukazują jakby to było dzisiaj, tylko cokolwiek dalej (Cyprian Kamil Norwid).

Położony przy drodze z Opola do Prudnika, na niewielkim wzniesieniu Prószków to miejscowość o bogatej przeszłości, a w XIX i XX w. również dużej roli kulturotwórczej. Pierwotnie był wsią rycerską, której początki sięgają XIII w. Jej właściciele uważali go za swoją siedzibę rodową nazywając się i tytułując panami z Prószkowa (niem. von Proskau, pol. Prószkowscy, czes. Pruskovsky). Prószkowscy byli właścicielami Prószkowa do śmierci Leopolda – ostatniego męskiego przedstawiciela rodu (1769 r.), po czym na mocy prawa spadkowego ich dobra przeszły w ręce skoligaconego z nimi rodu Dietrichsteinów. Oba te rody odegrały ważną rolę w historii regionu i w pewnym okresie zaliczane były do ścisłych elit bezpośrednio związanych z dynastiami władającymi Śląskiem: najpierw Piastami, a później Habsburgami. W 1783 r. Dietrichsteinowie, głównie z przyczyn politycznych, sprzedali swoje śląskie dobra – w tym Prószków i Chrzelice – królowi Prus Fryderykowi II Wielkiemu i od tego czasu miejscowość ta nieprzerwanie stanowiła część pruskiej królewskiej domeny (później skarbu państwa). Wraz z przemianami społeczno-gospodarczymi zachodzącymi w XVIII i XIX w. Prószkowie, podobnie jak inni mieszkańcy Śląska, zostali uwolnieni z poddaństwa, ale w samym Prószkowie dawne dobra ziemskie i leśne Prószkowskich stały się materialną podstawą funkcjonowania w tej miejscowości domeny (folwarku), browaru, gorzelni, cegielni i wreszcie manufaktury fajansu. Zakłady te w różnych okresach czasu były zarządzane bezpośrednio przez królewskich urzędników lub wydzierżawiane, ale pod względem formalnym cały czas stanowiły własność pruskiego skarbu. Czynniki lokalne (źródnicowana gleba, zaplecze w postaci zamku, rozległe lasy położone w pobliżu) sprawiły, że w przeszłości w Prószkowie uruchomiono zakłady kształcące rolników, leśników, ogrodników (sadowników) oraz nauczycieli szkół powszechnych (ludowych). Działalność tych szkół i zakładów wiązała się z napływem kadry nauczającej i zarządzającej, często z głębi Niemiec. Prószków jako miejscowość rozwijał się wtedy pod względem demograficznym i przestrzennym.

Działalność zakładów naukowych wyróżniała Prószków na tle innych miejscowości. Z tych właśnie względów dzieje tej miejscowości (od 1560 r. miasteczko, od 2004 r. miasto) były już przedmiotem zainteresowań badaczy zawodowo zajmujących się historią, jak i uprawiających tą dziedzinę amatorsko. Wynikami tych badań były „Zarys dziejów Prószkowa” (Prószków 2000, ss. 125), „Źródła do dziejów Prószkowa” (Opole 2012, ss. 578) oraz „Studia z dziejów Prószkowa” (Opole 2014, ss. 272). Opracowania te odzwierciedlały ówczesny stan wiedzy o przeszłości Prószkowa, ale ich lektura wyzwoliła ciekawość badawczą, której wynikiem jest niniejsza książka. Oprócz głównego celu – upowszechnienia wiedzy o dziejach Prószkowa w społeczności lokalnej, stanowi ważny wkład w badania dziejów Górnego Śląska.

W monografii, która trafia do rąk czytelnika autor przyjął tradycyjny układ przedstawiający najważniejsze elementy mające wpływ na kształtowanie się społeczności lokalnej. Prezentowana praca składa się z dwunastu rozdziałów. Rozdział pierwszy pełni w istocie rolę wprowadzającą i stanowi syntetycznie ujętą historię polityczną, społeczną i gospodarczą Górnego Śląska od czasów średniowiecznych do współczesnych. Rozdział drugi został poświęcony historii Prószkowa od prapoczątków do czasów nam współczesnych. Trzeci rozdział poświęcony został właścicielom Prószkowa – wspomnianym już Prószkowskim. W opracowaniu tego rozdziału niezwykle wartościową okazała się praca magisterska Andrzeja Pawełczyka obroniona na Uniwersytecie Opolskim w 1999 r. Tam, gdzie było to możliwe, ustalenia tego historyka zostały uzupełnione o wyniki nowszych badań. W rozdziale czwartym przedstawione zostały dzieje prószkowskiego zamku – obecne zabytku dawnej architektury obronnej. Kolejny – piąty rozdział przedstawia zakłady dobroczynne działające w Prószkowie w zasadzie nieprzerwanie od II poł. XVI w. do chwili obecnej. Szósty rozdział poświęcony został sprawom gospodarstwa rolnego (folwark, domena) oraz zakładom przemysłu rolno spożywczego działającym niegdyś w Prószkowie. Obszerny siódmy rozdział dotyczy zakładów oświatowych działających w Prószkowie szczebla podstawowego (szkoły podstawowe: katolicka i ewangelicka), wyższego (akademia rolnicza, Pomologia) oraz kształcących zawodowo (seminarium nauczycielskie, szkoła leśna, instytut mleczny i szkoła dojarzy).

Rozdziały ósmy i dziewiąty zostały poświęcone prószkowskiej parafii oraz kościołowi w tej miejscowości jako ciekawemu zabytkowi sztuki barokowej. Kolejny rozdział (dziesiąty) poświęcony został Przysięcy – miejscowości, w której znajduje się kościół filialny parafii św. Jerzego w Prószkowie. Przedostatni rozdział opisuje dzieje nieistniejącej już gminy ewangelickiej w Prószkowie, a ostatni dzieje diaspory żydowskiej żyjącej niegdyś w Prószkowie, a której kres przyniosły tragiczne wydarzenia II wojny światowej. Monografię uzupełnia aneks w postaci objaśnienia niektórych określeń, terminów i

pojęć występujących w tekście. Całość opatrzona jest bogatym aparatem naukowym w postaci przypisów i odsyłaczy, co nadaje jej charakter naukowy. W każdym rozdziale dane pojęcie wyjaśnione zostało tylko jeden raz aby zredukować i tak już dużą liczbę przypisów.

Z uwagi na fakt, że większość źródeł dotyczących dziejów Prószkowa została napisana w języku niemieckim przyjęto zasadę, że występujące w niniejszej monografii imiona i nazwiska osób, tytuły i nazwy urzędów, urzędzeń oraz miejscowości itp. podaje się w języku polskim. Tam, gdzie autor uznał to za celowe, w nawiasach kursywą dodatkowo podane zostały jeszcze w wersji oryginalnej - niemieckojęzycznej. W przypadku dawnych właścicieli Prószkowa – Prószkowskich konsekwentnie autor stosował polską wersję ich nazwiska, choć podkreślić trzeba, że w literaturze i źródłach najczęściej stosowane były formy niemieckojęzyczne tego nazwiska: von Proskau, Proskau, Pruskovsky i Proskowski. Jeśli zaś chodzi o osoby monarchów europejskich i książąt śląskich, to ich imiona podaje się tu w polskiej wersji językowej, za historiografią polską.

W przypadku osób, co do których wiadomo, że używały imion w obydwu językach lub też różnych form nazwisk, albo też zapisy ich imion i nazwisk są rozbieżne w historiografii polskiej i niemieckiej, w przypisach podano obie formy np. Johannes Chrzęszcz i Jan Chrzęszcz, Hugo Quietek i Hugon Kwiotek, Anastasius Sedlag i Anasztazy Sedlag, Ludwigo Skowronek i Ludwik Skowronek, Augustin Weltzel i Augustyn Weltzel.

W pracy została wykorzystana nie tylko już istniejąca bogata literatura przedmiotu, ale także źródła, które dzięki postępującej digitalizacji stały się bardziej dostępne na stronach bibliotek cyfrowych. Udało się zweryfikować prawdziwość niektórych przekazów znajdujących się w obiegu historycznym, jak choćby kwotę sprzedaży Prószkowa przez von Dietrichsteinów państwu pruskiemu czy śmierć ostatniego męskiego przedstawiciela rodu Prószkowskich w pojedynku.

4. Opis zakładanych rezultatów realizacji zadania publicznego

Nazwa rezultatu	Planowany poziom osiągnięcia rezultatów (wartość docelowa)	Sposób monitorowania rezultatów / źródło informacji o osiągnięciu wskaźnika
Wydanie publikacji	200 egz.	Liczba wydanych egzemplarzy

5. Krótka charakterystyka oferenta, jego doświadczenia w realizacji działań planowanych w ofercie oraz zasobów, które będą wykorzystane w realizacji zadania

Celem działania Stowarzyszenia jest:

- ROZWÓJ KATEDRY OPOLSKIEJ ORAZ PROWADZONEJ W NIEJ DZIAŁALNOŚCI DUSZPASTERSKIEJ.
- RENOWACJA I KONSERWACJA KATEDRY ORAZ BIEŻĄCE UTRZYMANIE JEJ W DOBRYM STANIE TECHNICZNYM.
- UPOWSZECHNIANIE WIEDZY O KATEDRZE O JEJ HISTORII I TRADYCJI ORAZ O OSOBACH PROWADZĄCYCH W PRZESZŁOŚCI W JEJ MURACH DZIAŁALNOŚĆ DUSZPASTERSKĄ.
- PIELĘGNOWANIE TRADYCJI DZIAŁALNOŚCI DUSZPASTERSKIEJ KATEDRY OPOLSKIEJ.
- ZRZESZANIE SIĘ OSÓB ORGANIZATORÓW WSZELKIEJ POMOCY NA RZECZ KATEDRY OPOLSKIEJ.
- NIESIENIE WSZELKIEJ POMOCY LUDZIOM POTRZEBUJĄCYM.
- DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU PUBLICZNEGO W SZCZEGÓLNOŚCI DZIAŁALNOŚĆ CHARYTATYWNA.
- WSPÓLDZIAŁANIE Z ORGANIZACJAMI, KTÓRYCH CELE SĄ ZBIEŻNE ZE STATUTOWYMI CELAMI STOWARZYSZENIA.

Stowarzyszenie działając od 2005 r. podejmowała wiele inicjatyw i działań i dysponuje właściwymi zasobami gwarantującymi prawidłową realizację zadania. Spośród wielu działań z ostatnich lat warto wspomnieć o pozyskaniu przez Stowarzyszenie od darczyńców indywidualnych blisko 85 tys. zł m.in. na remont Katedry Opolskiej; przekazanie kwoty 25 tys. zł dla Domu Nadziei uzyskanej w związku ze zorganizowaniem koncertu Pawła Domagały 27 listopada 2021 r. Posiadamy również doświadczenie w realizacji projektów dofinansowywanych ze źródeł zewnętrznych, np. w ostatnim roku dzięki dotacji Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego zrealizowano "Koncert Muzyki Psalmowej" (dotacja 5 800,00 zł).

Osoby wspierające nasze stowarzyszenie jako członkowie oraz wolontariusze dysponują wiedzą i doświadczeniem pozwalającym na właściwą realizację założeń projektowych oraz jego poprawne rozliczenie. Celem działania Stowarzyszenia jest:

- ROZWÓJ KATEDRY OPOLSKIEJ ORAZ PROWADZONEJ W NIEJ DZIAŁALNOŚCI DUSZPASTERSKIEJ.
- RENOWACJA I KONSERWACJA KATEDRY ORAZ BIEŻĄCE UTRZYMANIE JEJ W DOBRYM STANIE TECHNICZNYM.
- UPOWSZECHNIANIE WIEDZY O KATEDRZE O JEJ HISTORII I TRADYCJI ORAZ O OSOBACH PROWADZĄCYCH W PRZESZŁOŚCI W JEJ MURACH DZIAŁALNOŚĆ DUSZPASTERSKĄ.
- PIELĘGNOWANIE TRADYCJI DZIAŁALNOŚCI DUSZPASTERSKIEJ KATEDRY OPOLSKIEJ.

5. ZRZESZANIE SIĘ OSÓB ORGANIZATORÓW WSZELKIEJ POMOCY NA RZECZ KATEDRY OPOLSKIEJ.
6. NIESIENIE WSZELKIEJ POMOCY LUDZIOM POTRZEBUJĄCYM.
7. DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU PUBLICZNEGO W SZCZEGÓLNOŚCI DZIAŁALNOŚĆ CHARYTATYWNA.
8. WSPÓŁDZIAŁANIE Z ORGANIZACJAMI, KTÓRYCH CELE SĄ ZBIEŻNE ZE STATUTOWYMI CELAMI STOWARZYSZENIA.

Stowarzyszenie działając od 2005 r. podejmowała wiele inicjatyw i działań i dysponuje właściwymi zasobami gwarantującymi prawidłową realizację zadania. Spośród wielu działań z ostatnich lat warto wspomnieć o pozyskaniu przez Stowarzyszenie od darczyńców indywidualnych blisko 85 tys. zł m.in. na remont Katedry Opolskiej; przekazanie kwoty 25 tys. zł dla Domu Nadziei uzyskanej w związku ze zorganizowaniem koncertu Pawła Domagały 27 listopada 2021 r. Posiadamy również doświadczenie w realizacji projektów dofinansowywanych ze źródeł zewnętrznych, np. w ostatnim roku dzięki dotacji Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego zrealizowano "Koncert Muzyki Psalmowej" (dotacja 5 800,00 zł). Osoby wspierające nasze stowarzyszenie jako członkowie oraz wolontariusze dysponują wiedzą i doświadczeniem pozwalającym na właściwą realizację założeń projektowych oraz jego poprawne rozliczenie.

IV.Szacunkowa kalkulacja kosztów realizacji zadania publicznego

Lp.	Rodzaj kosztu	Wartość [PLN]	Z dotacji	Z innych źródeł
1	Przygotowanie do druku oraz druk publikacji	10 000,00 zł		
Suma wszystkich kosztów realizacji zadania		10 000,00 zł	10 000,00 zł	0,00 zł

V. Oświadczenia

Oświadczam(my), że:

1. proponowane zadanie publiczne będzie realizowane wyłącznie w zakresie działalności pożytku publicznego oferenta(-tów);
2. pobieranie świadczeń pieniężnych będzie się odbywać wyłącznie w ramach prowadzonej odpłatnej działalności pożytku publicznego;
3. oferent*/oferenci* składający niniejszą ofertę nie zalega(-ja)*/zalega(-ja)* z opłacaniem należności z tytułu zobowiązań podatkowych;
4. oferent*/oferenci* składający niniejszą ofertę nie zalega(-ja)*/zalega(-ja)* z opłacaniem należności z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne;
5. dane zawarte w części II niniejszej oferty są zgodne z Krajowym Rejestrem Sądowym*~~Właściwą ewidencją*~~;
6. wszystkie informacje podane w ofercie oraz załącznikach są zgodne z aktualnym stanem prawnym i faktycznym;
7. w zakresie związanym ze składaniem ofert, w tym z gromadzeniem, przetwarzaniem i przekazywaniem danych osobowych, a także wprowadzaniem ich do systemów informatycznych, osoby, których dotyczą te dane, złożyły stosowne oświadczenia zgodnie z przepisami o ochronie danych osobowych.
8. Oświadczam, że w bieżącym roku kalendarzowym ~~OTRZYMAŁEM*/NIE OTRZYMAŁEM*~~ w innym konkursie ogłaszanym przez Zarząd Województwa Opolskiego, finansowania lub dofinansowania na realizację zadania publicznego o spójnej treści określonej w niniejszej ofercie. Oferta, która otrzymała dotację na finansowanie lub dofinansowanie realizacji zadania publicznego, a została złożona do innego konkursu ogłoszonego przez Zarząd zostaje pozostawiona bez rozpatrzenia

.....
(podpis osoby upoważnionej lub podpisy
osób upoważnionych do składania oświadczeń
woli w imieniu oferentów

Data: 2023-04-24 10:28:26

Przypisy

1. Rodzaj zadania zawiera się w zakresie zadań określonych w art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2018 r. poz. 450, z późn. zm.).
2. Termin realizacji zadania nie może być dłuższy niż 90 dni.